ПРОЕКТ
ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

КОМИТЕТ ПО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВУ,

ГОСУДАРСТВЕННОМУ УСТРОЙСТВУ И БЕЗОПАСНОСТИ

РЕШЕНИЕ
17.01.2012 №
г. Томск
О проекте закона Томской области «О
внесении изменений в отдельные
законодательные акты Томской области в
связи с вступлением в силу Закона Томской
области «О Контрольно-счетной палате
Томской области»

Рассмотрев проект закона Томской области «О внесении изменений в

отдельные законодательные акты Томской области в связи с вступлением в силу

Закона Томской области «О Контрольно-счетной палате Томской области»,

внесенный в порядке реализации права законодательной инициативы Контрольно-

счетной палатой Томской области и доработанный с учетом поступивших

заключений (исх. от 27.12.2011 № 01-343/1),

Комитет по законодательству, государственному устройству и безопасности

РЕШИЛ:

Внести в установленном порядке в повестку очередного собрания

Законодательной Думы Томской области вопрос «О Законе Томской области «О

внесении изменений в отдельные законодательные акты Томской области в связи с

вступлением в силу Закона Томской области «О Контрольно-счетной палате

Томской области» и рекомендовать принять указанный проект закона в двух

чтениях при условии получения положительных заключений экспертных органов.

Председатель комитета                                            В.К.Кравченко

Справочно:

Извлечение из Закона Томской области от 11.10.2011 № 231-ОЗ
«О БЮДЖЕТНОМ ПРОЦЕССЕ В ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 10. Бюджетные полномочия Контрольной палаты

Законодательной Думы Томской области

Контрольная палата Законодательной Думы Томской области является

постоянно действующим органом государственного финансового контроля,
подотчетным Законодательной Думе Томской области, и осуществляет бюджетные
полномочия в соответствии с Законом Томской области "О Контрольной палате".

Статья 39. Контроль за исполнением областного бюджета,

осуществляемый Законодательной Думой Томской области

Законодательная Дума Томской области рассматривает:
отчет об исполнении областного бюджета за отчетный финансовый год;
отчеты об исполнении областного бюджета за первый квартал, полугодие и

девять месяцев текущего финансового года, утвержденные Администрацией
Томской области и направленные Губернатором Томской области в соответствии с
настоящим Законом.

В целях осуществления контрольных полномочий Законодательная Дума
Томской области вправе:

рассмотреть любой отдельный вопрос исполнения областного бюджета;
запрашивать и получать у органов исполнительной власти Томской области

необходимую информацию, связанную с исполнением областного бюджета;
поручать проведение проверок исполнения областного бюджета,

использования бюджетных средств главными распорядителями, распорядителями и
получателями бюджетных средств Контрольной палате Законодательной Думы
Томской области, получать у Контрольной палаты Законодательной Думы Томской
области заключения по вопросам исполнения областного бюджета;

осуществлять иные права в соответствии с федеральным и областным
законодательством, настоящим Законом.

Извлечение из Закона Томской области от 09.08.2011 № 177-ОЗ
О КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНОЙ ПАЛАТЕ ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

Статья 4. Полномочия Контрольно-счетной палаты
Контрольно-счетная палата осуществляет следующие полномочия:
1) контроль за исполнением областного бюджета и бюджета Томского

территориального фонда обязательного медицинского страхования;
2) экспертиза проектов законов об областном бюджете и проектов законов о

бюджете Томского территориального фонда обязательного медицинского
страхования;

3) внешняя проверка годового отчета об исполнении областного бюджета,
годового отчета об исполнении бюджета Томского территориального фонда
обязательного медицинского страхования;

4) организация и осуществление контроля за законностью, результативностью
(эффективностью и экономностью) использования средств областного бюджета,
средств бюджета Томского территориального фонда обязательного медицинского
страхования и иных источников, предусмотренных законодательством Российской
Федерации;

5) контроль за соблюдением установленного порядка управления и
распоряжения имуществом, находящимся в государственной собственности
Томской области, оценка эффективности управления, использования и
распоряжения данным имуществом;

6) оценка эффективности предоставления налоговых и иных льгот и
преимуществ, бюджетных кредитов за счет средств областного бюджета, а также
оценка законности предоставления государственных гарантий и поручительств или
обеспечения исполнения обязательств другими способами по сделкам,
совершаемым юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями за
счет средств областного бюджета и имущества, находящегося в государственной
собственности Томской области;

7) финансово-экономическая экспертиза проектов законов Томской области и
иных нормативных правовых актов Томской области (включая обоснованность
финансово-экономических обоснований) в части, касающейся расходных
обязательств Томской области, а также документов стратегического и программно-
целевого планирования Томской области, определенных действующим
законодательством Томской области;

8) анализ бюджетного процесса в Томской области и подготовка
предложений, направленных на его совершенствование;

9) контроль за законностью, результативностью (эффективностью и
экономностью) использования межбюджетных трансфертов, предоставленных из
областного бюджета бюджетам муниципальных образований, расположенных на
территории Томской области, а также проверка местных бюджетов в случаях,
установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации;

10) представление в Законодательную Думу Томской области и Губернатору
Томской области информации о результатах проведенных контрольных и
экспертно-аналитических мероприятий;

11) контроль за реализацией и оценка исполнения документов стратегического
и программно-целевого планирования Томской области в соответствии с
действующим законодательством Томской области;

12) участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на
противодействие коррупции;

13) иные полномочия в сфере внешнего государственного финансового
контроля, установленные федеральными законами, Уставом (Основным Законом)
Томской области и законами Томской области.

Статья 11. Область действия контрольных полномочий Контрольно-
счетной палаты

Внешний государственный финансовый контроль осуществляется
Контрольно-счетной палатой:

1) в отношении органов государственной власти и государственных органов
Томской области, Территориального фонда обязательного медицинского
страхования Томской области, органов местного самоуправления и
муниципальных органов Томской области, государственных (муниципальных)
учреждений и унитарных предприятий Томской области (муниципальных
образований Томской области), а также иных организаций, если они используют
имущество, находящееся в государственной собственности Томской области;

2) в отношении иных организаций путем проведения проверки соблюдения
условий получения ими субсидий, кредитов, гарантий за счет средств областного
бюджета в порядке контроля за деятельностью главных распорядителей
(распорядителей) и получателей средств областного бюджета, предоставивших
указанные средства, в случаях, если возможность проверок указанных организаций
установлена в договорах о предоставлении субсидий, кредитов, гарантий за счет
средств областного бюджета.

	Реш-ЗА-КСО.rtf
	ПРОЕКТ
	ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
	КОМИТЕТ ПО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВУ,
	ГОСУДАРСТВЕННОМУ УСТРОЙСТВУ И БЕЗОПАСНОСТИ

	О проекте закона Томской области «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Томской области в связи с вступлением в силу Закона Томской области «О Контрольно-счетной палате Томской области»
	Комитет по законодательству, государственному устройству и безопасности РЕШИЛ:

	Председатель комитета                                            В.К.Кравченко

	ЗИ-доработанная.tif
	Справочно.doc